
COMUNE DI CAVARZERE
Città Metropolitana di Venezia

COPIA

SETTORE LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO LL.PP.

DETERMINAZIONE  N. 28 DEL 08-02-2020

OGGETTO:

LAVORI DI ASFALTATURA STRADE COMUNALI ANNO 2019.
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE
DELL'OPERATORE ECONOMICO 2S GROUP SRL DI TERRASSA
PADOVANA (PD). CUP: H77H19001230004 SIMOG CIG: 8105146212

Il Responsabile del Servizio  Guerrini Gabriella:

Visto che con deliberazione di Giunta comunale n. 131 in data 20.09.2019 è stato approvato il
progetto definitivo dell'opera denominata "Lavori di asfaltatura strade comunali. Anno 2019”,
redatto dal Servizio Lavori Pubblici a firma dell’arch. Gabriella Guerrini P.O. Servizio Lavori
Pubblici in conformità al combinato disposto dei commi 1 e 3 dell’art. 24 del d.lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., giusta individuazione del Gruppo di lavoro di cui all’art. 13 del Regolamento comunale per la
disciplina delle modalità e dei criteri di ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di
cui all’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 101 in data
12.07.2019, dell'importo complessivo di € 370.000,00, di cui € 270.000,00 per lavori, comprensivi
di € 7.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed € 100.000,00 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;
Visto il progetto esecutivo dell'opera denominata "Lavori di asfaltatura strade comunali. Anno
2019” redatto dal Servizio Lavori Pubblici a firma dell’arch. Gabriella Guerrini P.O. Servizio Lavori
Pubblici in conformità al combinato disposto dei commi 1, 3 dell’art. 24 del d.lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., giusta individuazione del Gruppo di lavoro di cui all’art. 13 del Regolamento comunale per la
disciplina delle modalità e dei criteri di ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di
cui all’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 101 in data
12.07.2019, acquisito agli atti in forma digitale con ns. prot. n.17573 del 11.10.2019;
Accertato che l'importo dell'opera oggetto del presente provvedimento risulta di complessivi €
370.000,00, di cui € 280.000,00 per lavori, comprensivi di € 5.000,00 di oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta, ed € 90.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come da
quadro economico di spesa di seguito riportato:

A. Lavori a base d'asta

A1. Lavori
A1.1. via XXIV Maggio a Boscochiaro €    20.000,00
A1.2. via Pavanello €    55.000,00
A1.3. via Caboto €    45.000,00
A1.4. via Magellano €    35.000,00
A1.5. via Rossetta €    95.000,00



A1.6. ponte località Baggiolina €    15.000,00
A1.7. rampe accesso Villaggio Busonera €    10.000,00
A2. oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso d'asta

€      5.000,00

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA €  280.000,00 €  280.000,00
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione:

B1. incentivo funzioni tecniche art. 113 d.lgs. n.
50/2016

€      5.830,00

B2. spese servizi tecnici €      6.500,00
B3. lavori di completamento €    12.000,00
B4. IVA al 22% su B2 e B3 €      4.070,00
B5. IVA al 22% sui lavori A €    61.600,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

€    90.000,00 €    90.000,00

COSTO TOTALE DELL'OPERA €  370.000,00

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 147 del 11.10.2019 di approvazione del
progetto esecutivo dell'opera denominata "Lavori di asfaltatura strade comunali. Anno 2019”;
Considerato che l’opera di cui trattasi risulta finanziata per € 370.000,00 interamente con mutuo
contratto con la Cassa Depositi e Prestiti di Roma pos. n. 6058144 prot. n. 2139080/19 del
29.10.2019, assunto al prot. gen. in data 018614 in data 30.10.2019, con imputazione nel Bilancio
2019-2021, esercizio finanziario 2019, al cap. 7097 di entrata con stanziamento in uscita iscritto al
cap. 8323 denominato “asfaltatura strade diverse del centro”;
Richiamati:

 la determinazione a contrarre della P.O. del Servizio Lavori Pubblici n. 88 del 21.11.2019 e-
tutte le premesse in essa contenute per l’avvio della procedura di individuazione degli
Operatori Economici da invitare alla gara per l’affidamento dei “lavori di asfaltatura delle
strade comunale – anno 2019”;
L’Elenco delle ditte che risultano iscritte ed abilitate per la Città Metropolitana di Venezia-
nella categoria OG3 e classifica II, approvato con D.D. della Città Metropolitana di Venezia
n. 1538 del 23/05/2016 e successivo aggiornamento in conformità alla D.D. della Città
Metropolitana di Venezia n. 317 in data 30.01.2017, di cui all'Estratto ns. prot. riservato n.
19805 in data 20.11.2019, conservato agli atti dell’Ufficio;
L’Avviso Pubblico prot.n. 19905 del 21.11.2019 che determinava le modalità di estrazione e-
fissava la data del 26.11.20919 alle ore 10:00 per la procedura di individuazione degli
Operatori Economici;
il Verbale prot.n. 20075 del 26.11.2019 che individua definitivamente n. 10 Operatori-
Economici e altre n. 5 riserve, parte integrante del presente provvedimento e conservato agli
atti del Settore, che non verrà reso pubblico ne’ reso in qualsiasi altro modo noto, sino alla
scadenza del termine di presentazione delle offerte, in conformità al disposto di cui all’art.
53, comma 2, lett. b) del d.lgs.50/2016;
la Lettera d’invito prot.n. 21125 del 14.12.2019 per l ’affidamento dei lavori il cui importo-
complessivo a base di gara è stimato in € 275.000,00 oltre ad € 5.000,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed iva al 22%;

Dato atto che:
la procedura di gara è stata svolta attraverso la piattaforma informatica MePA di Consip-
S.p.A. in conformità al combinato disposto di cui all'art. 40, comma 2 e all'art. 58 del d.lgs. n.
50/2016;
si provvederà all’aggiudicazione del contratto sulla base del criterio del minor prezzo, ai-
sensi dell’art. 36, comma 9 bis del d.lgs. n. 50/2016 come modificato ai sensi dell’art. 1,
comma 17 della legge n. 55/2019, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a
base di gara;
sarà applicato il meccanismo dell’esclusione automatica di cui all’articolo 97, comma 8 del-
d.lgs. n. 50/2016, in caso di ricorrenza dei presupposti di legge, con possibilità del
Responsabile del Procedimento di riservarsi di ricorrere alla valutazione della congruità delle

SERVIZIOURBANISTICA
--DETERMINAZIONE  N. 28 DEL 08-02-2020



offerte di cui all’art. 97 della medesima norma qualora pervengano meno di dieci offerte e
almeno una di esse risulti anormalmente bassa;

Vista l’RdO n . 2475930 inviata in data 14.12.2019 ai seguenti n.10 operatori economici:

N. in

elenco

Operatore economico e sede

23 Bortoluzzi Celeste Srl di Belluno (BL)

126 Impresa Scala Santo Srl di Verona (VR)

65 Crestani Gilberto & C. Snc di Montebello Vicentino (VI)

94 FP Lavori Stradai Srl di Scorzè (VE)

55 Costruzioni Generali Biasuzzi Srl di Ponzano veneto (TV)

4 Adriastrade Srl di Monfalcone (GO)

50 Costruzioni Bordignon Srl di Volpago del Montello (TV)

153 Pattaro Srl di Trebaseleghe (PD)

1 2SGroup Srl di Terrassa Padovana (PD)

59 Costruzioni Generali Postumia Srl di Castelfranco Veneto (TV)

Vista inoltre la scadenza per la presentazione delle offerte fissata alle ore 18:00 del giorno
28.12.2019;
Dato atto che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte sono pervenute n 6
istanze di partecipazione;
Visto il Verbale di gara n. 1 in data 30.12.2019, assunto al prot.n. 21825 in data 30.12.2019;
Dato atto che l’operatore economico 2S Group Srl di Terrassa Padovana (PD) con sede in
Z.A.Fossetta, n.22, P.IVA / CF 04925750285, è risultato il migliore offerente da proporre per
l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016;
Preso atto che il RUP ha ritenuto congrua l’offerta ed i costi del personale dichiarati dal
concorrente, in quanto, in quest’ultimo caso il valore non risulta inferiore a quello progettuale
indicato nel C.S.A. e non provvede all’avvio della procedura di ulteriore verifica per offerta
anormalmente bassa, tenuto conto dell’esiguità dello scarto rispetto alla SA (soglia di anomalia) e
alla valutazione della congruità dei prezzi offerti per le specifiche lavorazioni;
Dato atto che si è concluso con esito positivo l’iter di verifica dei requisiti di partecipazione e di
carattere generale, ex art. 80 del d.lgs. n.50/2016, tramite il sistema AVCPass e attraverso
autonome richieste agli enti certificanti nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario
provvisorio 2S Group Srl di Terrassa Padovana (PD);
Ritenuto, pertanto, di disporre l’aggiudicazione dei lavori in oggetto alla ditta 2S Group Srl di
Terrassa Padovana (PD) che ha offerto il ribasso del 17,21% (diciassettevirgolaventunopercento)
corrispondente ad € € 232.672,78 (di cui € 227.672,78 per lavori, € 5.000,00 per oneri della
sicurezza) oltre all’iva di legge per un importo complessivo pari ad € 283.860,79, approvando la
proposta risultante dal Verbale di gara in data 30.12.2019;
Atteso che la somma di complessivi € 57.739,21, derivante dal ribasso d'asta della procedura di
aggiudicazione dei lavori, sarà utilizzata per finanziare l'esecuzione di lavori complementari;
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere ad assestare il quadro economico di progetto dell'opera
per l'utilizzo della predetta economia di spesa, il cui importo complessivo di € 370.000,00 rimane
immutato così come la copertura finanziaria, come di seguito specificato:
A. Lavori aggiudicati

A1. Lavori €             227.672,78
A2. oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta

€                 5.000,00

SERVIZIOURBANISTICA
--DETERMINAZIONE  N. 28 DEL 08-02-2020



Totale importo aggiudicati €               232.672,78
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione:
B1. incentivo funzioni tecniche art. 113 d.lgs. n. 50/2016 €                 6.500,00
B2. spese servizi tecnici €               10.000,00
B3. lavori di completamento €               55.278,04
B4. IVA al 22% su B2 e B3 €               14.361,17
B5. IVA al 22% sui lavori A €               51.188,01

Totale somme a disposizione dell'amministrazione € €               137.327,22

COSTO TOTALE DELL'OPERA €               370.000,00

Preso atto che con riferimento alle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e
ss.mm.ii. (tracciabilità flussi finanziari) e ai sensi delle Linee Guida n. 4 dell'A.N.A.C. approvate con
delibera del Consiglio n. 636 del 10.07.2019, è stato acquisito il codice SIMOG CIG della presente
prestazione: 8105146212 collegato al CUP H77H19001230004;
Fatto presente che al finanziamento della spesa complessiva di € 283.860,79 si provvede con
imputazione nel Bilancio 2020-2022, esercizio finanziario 2020, con stanziamento iscritto al cap.
8323 denominato “asfaltatura strade diverse del centro”;
Visto il DURC acquisito on line, dal quale risulta che la ditta 2S Group Srl di Terrassa Padovana
(PD), risulta regolare con il versamento dei contributi previdenziali e assicurativi, con validità fino al
08.03.2020;
Visto:

l’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 in materia di Responsabile Unico del Procedimento negli
appalti;
l’art. 101, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 che dispone la direzione da parte del Responsabile
Unico del Procedimento dell’esecuzione dei contratti aventi ad oggetto lavori, servizi,
forniture, il quale, nella fase propria dell'esecuzione, si avvarrà del Direttore dei lavori, salvo
diversa indicazione della stazione appaltante;

Considerato che la sottoscritta P.O. Servizio Lavori Pubblici è stata nominata Responsabile Unico
del Procedimento della presente opera, in forza dell'incarico di Responsabile del Servizio Lavori
Pubblici di cui alla determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 121 in data
25.05.2019, dichiarando dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 6 bis
della legge n. 241/1990 e s.m.i., all’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con riferimento all'art. 7 del
d.P.R. n. 62/2013 e agli artt. 6-7 del Codice di comportamento aziendale del Comune di
Cavarzere, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto
beneficiario del presente provvedimento così come in capo a chi partecipa a qualsiasi titolo a detto
procedimento, come da dichiarazioni conservate nel precipuo fascicolo agli atti d’Ufficio;
Visti gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del d.lgs. 30.03.2001, n. 165;
Visto l’art. 60 dello Statuto comunale in materia di competenze dei funzionari e/o dirigenti;
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 78 in data 30.05.2008 con la quale è stato
approvato il “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;
Visto il decreto sindacale n. 2 in data 20.05.2019 con il quale si è provveduto al conferimento
dell’incarico di Dirigente del Settore Amministrativo/Sociale/Contabile;
Visto il decreto sindacale n. 3 in data 20.05.2019 con il quale si è provveduto al conferimento
dell’incarico di Dirigente del Settore Lavori Pubblici;
Vista la determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 121 in data 25.05.2019 di
conferimento dell’incarico di P.O. del Servizio Lavori Pubblici all’arch. Gabriella Guerrini;
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 in data 28.03.2019 di “approvazione del bilancio
di previsione triennio 2019 – 2021”.
Visto il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;
Visto il d.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei
contratti pubblici”, per le parti vigenti in regime transitorio;
Visti gli artt. 183, 185 e 191 del d.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.;

SERVIZIOURBANISTICA
--DETERMINAZIONE  N. 28 DEL 08-02-2020



DETERMINA

di stabilire che le suddette premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;
di dichiarare congrua l’offerta ed i costi del personale dichiarati dell’operatore economico2.
2S Group Srl di Terrassa Padovana (PD) e conseguentemente di approvare la proposta di
aggiudicazione contenuta nel Verbale di gara in data 30.12.2019, assunto al prot.n. 21825
in data 30.12.2019 E agli atti d’Ufficio, dell’opera denominata "Lavori di asfaltatura strade
comunali – anno 2019”;
di dare atto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d.lgs. n 50/2016 e s.m., dell’efficacia della3.
presente aggiudicazione a seguito della verifica con esito positivo dei requisiti di
partecipazione e di carattere generale, tramite il sistema AVCPass dell’operatore
economico aggiudicatario provvisorio 2S Group Srl di Terrassa Padovana (PD);
di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del d.lgs. n. 50/2016, l’appalto dei lavori4.
denominati “Lavori di asfaltatura strade comunali – anno 2019” all’operatore economico 2S
Group Srl di Terrassa Padovana (PD) con sede in Z.A.Fossetta, n.22, P.IVA / CF
04925750285, che ha offerto il ribasso del 17,21% (diciassettevirgolaventunopercento)
corrispondente a complessivi € 232.672,78 (di cui € 227.672,78 per lavori, € 5.000,00 per
oneri della sicurezza) oltre all’iva di legge per un importo complessivo pari ad € 283.860,79,
approvando la proposta risultante dal Verbale di gara in data 30.12.2019;
di approvare l'assestamento del quadro economico di progetto dell'opera per l'utilizzo della5.
somma di complessivi € 57.739,21, derivante da ribasso d’asta della procedura di
aggiudicazione dei lavori, per finanziare l'esecuzione di lavori complementari, come di
seguito riportato:

A. Lavori aggiudicati

A1. Lavori €             227.672,78
A2. oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta

€                 5.000,00

Totale importo aggiudicati €               232.672,78
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione:
B1. incentivo funzioni tecniche art. 113 d.lgs. n. 50/2016 €                 6.500,00
B2. spese servizi tecnici €               10.000,00
B3. lavori di completamento €               55.278,04
B4. IVA al 22% su B2 e B3 €               14.361,17
B5. IVA al 22% sui lavori A €               51.188,01

Totale somme a disposizione dell'amministrazione € €               137.327,22

COSTO TOTALE DELL'OPERA €               370.000,00

di dare atto che l'importo complessivo di € 370.000,00 rimane immutato così come la6.
relativa copertura finanziaria;
di trasmettere il presente atto al Settore Finanziario, per lo svolgimento degli adempimenti7.
di competenza;
di prendere atto che con riferimento alle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13 agosto8.
2010, n. 136 e ss.mm.ii. (tracciabilità flussi finanziari) e e ai sensi delle Linee Guida n. 4
dell'A.N.A.C. approvate con delibera del Consiglio n. 636 del 10.07.2019, è stato acquisito il
codice SIMOG CIG della presente prestazione: 8105146212 collegato al CUP
H77H19001230004;

SERVIZIOURBANISTICA
--DETERMINAZIONE  N. 28 DEL 08-02-2020



di comunicare l’adozione del presente provvedimento all’aggiudicatario definitivo a norma9.
dell’articolo 76, comma 5, lettera a) del d.lgs. 50/2016;
di procedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento, in10.
conformità all’allegato XIV, Parte I, lettera D (avviso relativo agli appalti aggiudicati) del
d.lgs. n. 50/2016, secondo le modalità di cui agli artt. 72, 73 del medesimo decreto;
di provvedere ad assolvere agli altri obblighi informativi e di pubblicità secondo quanto11.
previsto dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016;
di dare atto che il contratto, stipulato a corpo e a misura, ai sensi dell’art. 52 delle Regole12.
del Sistema di e-Procurement è soggetto all'imposta di bollo nella misura di legge vigente e
si intende validamente perfezionato quando il documento di stipula, generato dal sistema a
seguito dell’aggiudicazione definitiva e sottoscritto con firma elettronica digitale, viene
caricato sulla piattaforma informatica del MePA di Consip S.p.A;
di stabilire che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che13.
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet di questo Ente e nella sezione “Amministrazione
trasparente” sottosezione "Bandi di gara e contratti – Atti delle Amministrazioni
aggiudicatrici " e “Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenziali”, ai sensi degli artt. 23 e 37
del d.lgs. n. 33/2013, in adempimento altresì di quanto disposto dall’art. 29 del d.lgs. n.
50/2016;
di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online del14.
Comune avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, in conformità della
normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, il
provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a categorie particolari di dati
personali;
di impegnare la spesa complessiva di € 283.860,79, mediante imputazione sullo15.
stanziamento dell’esercizio corrente iscritto al bilancio 2019-2021, al cap. 8323 denominato
“asfaltatura strade diverse del centro”, secondo il seguente prospetto:

Beneficiario Causale Impegno
Importo (€)
Iva compresa

Capitolo Classificazione

2S GROUP SRL LAVORI DI
ASFALTATURA STRADE
COMUNALI ANNO 2019.
APPROVAZIONE
PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE A
FAVORE
DELL'OPERATORE
ECONOMICO 2S GROUP
SRL DI TERRASSA
PADOVANA (PD). CUP:
H77H19001230004
SIMOG CIG: 8105146212

 2511     283.860,79       8323 2.08.01.01

Il Responsabile del Servizio

F.to  Guerrini Gabriella
___________________________________

SERVIZIOURBANISTICA
--DETERMINAZIONE  N. 28 DEL 08-02-2020



Visto di Regolarità contabile

VISTO: si rende esecutivo a’ sensi dell’art.151 – comma 4 – T.U. 267/2000.

CAVARZERE, 11-02-2020

Settore Amministrativo-Sociale-Contabile

- Il Dirigente -

F.to  GIROTTO LUIGI MARIA

___________________________________

SERVIZIOURBANISTICA
--DETERMINAZIONE  N. 28 DEL 08-02-2020



Referto di pubblicazione

Si certifica che la copia della presente determinazione viene pubblicata, ai sensi dell’art.

32, della legge 18.06.2009 n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune in data

odierna ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

CAVARZERE, 14-02-2020

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to  MANTOAN LUIGI

___________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo.

CAVARZERE,

Il Segretario Comunale

___________________________________

SERVIZIOURBANISTICA
--DETERMINAZIONE  N. 28 DEL 08-02-2020


